PROJETO DE LEI Nº 263, DE 2012

Dá denominação de "Luiz Angleberto Machado" à Delegacia Seccional de Polícia de Itapetininga.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se Luiz Angleberto Machado a Delegacia Seccional de Polícia de Itapetininga.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Em 01 de maio de 1957, nascia na cidade de Itapetininga o saudoso Luiz Angleberto Machado, carinhosamente conhecido por “Machado”, filho de João Machado e de Isabel Pires Machado.

Muito dedicado e responsável, Machado foi admitido na Secretaria de Segurança Pública e iniciou o Curso de Formação Técnico Profissional de Investigador de Polícia a partir de 11 de julho de 1977, na Academia de Polícia, tendo sido nomeado para exercer em caráter efetivo o cargo de Investigador de Polícia a partir de 11 de abril de 1978.

Trabalhou durante os anos de 1978 a 1992 na cidade de São Paulo, em diversos Departamentos, tais como o DHPP, IIRGD, antigo DEGRAN, DPPC e DECON, até ser transferido para a Seccional de Polícia de Itapetininga, no dia 25 de julho de 1992. Logo em seguida foi designado para prestar serviço no 2º Distrito Policial de Itapetininga, retornando para a Seccional no ano seguinte (1993), onde permaneceu até a data de seu falecimento em 06 de junho de 2008.

Machado foi um policial competente, idôneo e sempre desempenhou suas funções com muito entusiasmo e dedicação. Foi sempre leal à instituição e aos seus colegas, razão pela qual era muito querido por todos que tiveram o privilégio de conhecê-lo.

O nosso inesquecível investigador Machado era uma pessoa de presença marcante, honesta, trabalhadora, amigo leal e sincero, portador de uma índole invejada e que sempre lutou pela honestidade e igualdade, sabendo ser rígido quando necessário e de um enorme coração, onde não existia diferença entre as pessoas em relação a sexo, raça, cor, religião e posição social.

Casou-se em 04 de outubro de 2002 com a policial civil Fernanda Aparecida de Moraes Sanches, que é Agente de Telecomunicações, e dessa união nasceu a filha Thainara Fernanda Sanches Machado.

Lamentavelmente, no dia 06 de junho de 2008 o nosso saudoso Luiz Angleberto Machado partiu para a morada eterna, deixando uma saudade imensa em seus familiares, amigos e conhecidos. Sua partida precoce ocorreu em decorrência de uma invasão de sua residência no dia anterior, por criminosos, que covardemente efetuaram disparos de arma de fogo atingindo-o nas costas e, ainda assim, ele ainda conseguiu pedir, via fone, socorro aos policiais de sua Seccional, conforme o lavrado no Boletim de Ocorrência nº 950/08 do Plantão Policial de Itapetininga, mas, infelizmente, mesmo sendo socorrido não conseguiu sobreviver face aos graves ferimentos ocasionados pelos disparos.

Em reconhecimento ao seu ato de bravura e sempre honrando a instituição da Polícia Civil, Machado foi homenageado pela Secretaria da Segurança Pública, com o seu nome lançado no rol dos heróis da Polícia Civil, cuja placa se acha afixada no mural da Academia de Polícia Civil do Estado de São Paulo.

Assim a homenagem ora proposta tem por objetivo perpetuar o nome desse inesquecível Investigador de Polícia na Delegacia Seccional de Polícia de Itapetininga, local onde ele trabalhou com muito amor e dedicação, sendo considerado um verdadeiro exemplo para seus chefes e companheiros, razão pela qual esperamos contar com o apoio dos nobres Pares para a rápida tramitação e aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 18/4/2012
a) Regina Gonçalves - PV